CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE REPÚDIO Nº , DE 2024

(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requeiro, nos termos regimentais, a
aprovação  de  Moção  de  Repúdio
pelo boicote protecionista francês as
carnes do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

aprovação  de  Moção  de  Repúdio  contra  as  decisões  tomadas  por

empresas  francesas  de  boicotarem  a  compra  de  produtos  do

agronegócio do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Na  semana  passada,  três  empresas  francesas

aproveitaram a realização, no Rio de Janeiro, da Cúpula do G20, com a

presença  do  presidente  francês  Emmanuel  Macron,  para  anunciarem

boicote à soja e à carne brasileira e do MERCOSUL. A iniciativa guarda

*C
D2

45
29

95
14

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245299514800

RE
Q

 n
.1

18
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

11
/2

02
4

15
:3

3:
22

.8
80

 -
CR

ED
N

CÂMARA DOS DEPUTADOS

relação direta com o desejo de Macron de minar a conclusão do Tratado

de Livre Comércio MERCOSUL-UE.

A  decisão  desnuda,  ainda,  a  hipocrisia  europeia  que

critica  políticas  protecionistas,  aplicando  protecionismo  na  veia.  A

decisão,  supostamente  tomada  por  questões  ambientais,  não  se

sustenta. O presidente francês sabe que o setor rural do seu país não

tem condições de competir com produtos brasileiros, melhores e mais

em conta para os consumidores.

O  Tratado  de  Livre  Comércio  MERCOSUL-UE  está

perto  de  completar  30  anos  de  negociações.  EM  2019,  sob  Jair

Bolsonaro,  as  partes  fecharam  um  acordo,  mas  a  França  decidiu,

naquele momento, por razões ideológicas, travar a sua implementação.

Era  inimaginável  que  um  acordo  dessa  envergadura  tivesse  sido

concluído  com  Bolsonaro  no  poder  no  Brasil.  Alemanha  e  Noruega,

países que poluem rios da Amazônia e produzem energia elétrica com

base no carvão, somaram-se à estratégia e congelaram o andamento do

processo.

Agora, Macron se utiliza de grandes empresas do setor

de alimentos para, de forma ilegal e imoral, boicotar a compra de carnes

e soja do Brasil e do MERCOSUL, sem qualquer justificativa razoável

para  tal.  Neste  sentido,  peço  aos  demais  colegas  a  aprovação  da

presente Moção de Repúdio contra tal postura, solicitando ao governo

brasileiro, o imediato congelamento de todos os projetos e programas

desenvolvidos  em  parceria  com  a  França,  incluindo  a  fabricação  de

helicópteros e dos submarinos convencional e nuclear brasileiros.

*C
D2

45
29

95
14

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245299514800

RE
Q

 n
.1

18
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

11
/2

02
4

15
:3

3:
22

.8
80

 -
CR

ED
N

CÂMARA DOS DEPUTADOS

É preciso que o Brasil adote uma medida à altura das

agressões  que  tem  sofrido  e  em  respeito  ao  agro  nacional,  motor

econômico  nacional,  gerador  de  milhares  de  empregos  e  de

incontestável importância para a nossa grandeza.

Sala das Comissões, em       de                  de 2024.

EDUARDO BOLSONARO
Deputado Federal

PL/ SP

*C
D2

45
29

95
14

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245299514800

RE
Q

 n
.1

18
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

11
/2

02
4

15
:3

3:
22

.8
80

 -
CR

ED
N

	CÂMARA DOS DEPUTADOS